
CNEL - CNEL - CNEL - 0002193 - Interno - 31/07/2024 - 11:16

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE N. 76 DEL 31 LUGLIO 2024 

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL SEGRETARIATO PERMANENTE PER 
L'INCLUSIONE ECONOMICA, SOCIALE E LAVORATIVA DELLE PERSONE 
PRIVATE DELLA LIBERTÀ PERSONALE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 8-TER DEL 
REGOLAMENTO DEGLI ORGANI, DELL'ORGANIZZAZIONE E DELLE 
PROCEDURE DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELL'ECONOMIA E DEL LAVORO E 
DELLA DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 70 DEL 10 LUGLIO 2024. 

IL PRESIDENTE 

VISTO l'Articolo 99 della Costituzione; 
VISTA la Legge 30 dicembre 1986, n. 936, recante «Norme sul Consiglio Nazionale 
dell'Economia e del Lavoro»; 
VISTO il decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 
aprile 2024, n. 56, recante« Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l'art. 10; 
VISTO il D.P.R. del 21 aprile 2023 con cui è stato nominato il Presidente del Consiglio 
Nazionale dell'Economia e del Lavoro, nonché i D.P.R. del 5 e del 25 maggio 2023 e dell'8 
settembre 2023 recanti la nomina dei componenti del Consiglio Nazionale dell'Economia e 
del Lavoro; 
VISTE le linee generali per l'indirizzo dell'azione amministrativa per l'anno 2024 adottate 
con Determinazione del Presidente del Consiglio Nazionale dell'Economia e del Lavoro del 
12 febbraio 2024, n. 33; 
VISTO il Programma di attività del Consiglio Nazionale dell'Economia e del Lavoro per la 
XI Consiliatura adottato con voto unanime nella seduta dell'Assemblea del 22 novembre 
2023; 
VISTO il Programma annuale di attività per il 2024 comprensivo dei relativi 
cronoprogrammi settoriali di intervento approvato con voto unanime dall'Assemblea nella 
seduta del 25 gennaio 2024; 
PREMESSO che in data 13 giugno 2023 il Consiglio Nazionale dell'Economia e del Lavoro 
e il Ministero della Giustizia hanno sottoscritto un Accordo interistituzionale finalizzato alla 
promozione del lavoro penitenziario come strumento di reinserimento sociale e di riduzione 

1 



CNEL - CNEL - CNEL - 0002193 - Interno - 31/07/2024 - 11:16

della recidiva, mediante una collaborazione orientata a diffondere le condizioni per un 
lavoro penitenziario formativo e professionalizzante, finalizzato all'utilizzo proficuo del 
tempo della reclusione e all'accrescimento delle competenze personali dei soggetti reclusi; 
DATO ATTO che in esito alle attività svolte dal Ministero della Giustizia e dal CNEL 
nell'ambito del citato Accordo, per completare e ramificare in maniera capillare il sistema di 
governance multilivello articolato a livello macro territoriale nelle apposite Cabine di regia 
regionali si è ritenuto opportuno, in ottica di replicabilità e diffusione massiva, prevedere 
una sede/luogo di snodo organizzativo e tecnico-operativo, che si ritiene di individuare nel 
CNEL attraverso l'istituzione per la durata della XI Consiliatura di un "Segretariato 

permanente", in grado di interagire con il sistema di governance multilivello e svolgere una 
serie di funzioni trasversali di raccordo, supporto e consulenza tecnica, da un lato con la 
Cassa delle Ammende e suo tramite con le Cabine di regia regionali e, dall'altro, con tutte le 
Parti sociali - datoriali, sindacali e del Terzo settore - rappresentate nel CNEL, mettendo a 
sistema le relative reti organizzative di prossimità capillarmente ramificate sull'intero 
territorio nazionale; 
RICHIAMATE integralmente le premesse alla delibera di adozione della memoria 
concernente Osservazioni e Proposte del Consiglio Nazionale dell'Economia e del Lavoro 
per l'istituzione del Segretariato permanente per l'inclusione economica, sociale e lavorativa 
delle persone private della libertà personale, approvata dall'Assemblea nella seduta del 19 
marzo 2024; 
VISTA la memoria concernente Osservazioni e Proposte del Consiglio Nazionale 
dell'Economia e del Lavoro per l'istituzione del Segretariato permanente per l'inclusione 
economica, sociale e lavorativa delle persone private della libertà personale, approvata 
dall'Assemblea nella seduta del 19 marzo 2024; 
CONSIDERATO quanto proposto al Parlamento nell'esercizio del potere di iniziativa 
legislativa, attribuito al Consiglio Nazionale dell'Economia e del Lavoro dall'Articolo 99 
della Costituzione, con il disegno di legge di iniziativa del CNEL n. 1 del 2024, trasmesso 
alla Camera dei deputati e al Senato della Repubblica in data 17 giugno 2024 e numerato, 
rispettivamente, Atto Camera 1920, Atto Senato 1169, ed in particolare la modifica alla Legge 
26 luglio 1975, n. 354, recante "Norme sull'ordinamento penitenziario e sulla esecuzione delle 

misure privative e limitative della libertà" proposta con l'articolo 1 lettera 1) per l'integrale 
sostituzione dell'articolo 77, L. 354/75, con il nuovo, recante "Contributo del Consiglio 

Nazionale dell'Economia e del Lavoro in materia di inclusione economica, sociale e lavorativa delle 

persone private della libertà personale"; 

VISTO il Regolamento degli organi, dell'organizzazione e delle procedure del CNEL, come 
da ultimo modificato con delibera dell'Assemblea del 26 giugno 2024, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 158 del 8 luglio 2024, ed in particolare l'articolo 
8-ter, rubricato "Segretariato permanente per l'inclusione economica, sociale e lavorativa delle 

persone prive della libertà personale", il quale prevede che sia istituito presso il Segretariato 
Generale del CNEL il citato "Segretariato permanente per l'inclusione economica, sociale e 
lavorativa delle persone prive della libertà personale", demandando la definizione della 
composizione e delle modalità di funzionamento alla determinazione del Presidente, da 
adottare su proposta del Segretario Generale e previo parere conforme del Consiglio di 
Presidenza; 

2 



CNEL - CNEL - CNEL - 0002193 - Interno - 31/07/2024 - 11:16

VISTA la propria determinazione n. 70 del 10 luglio 2024 recante "Istituzione del 
Segretariato permanente per l'inclusione economica, sociale e lavorativa delle persone prive 
della libertà personale ai sensi dell'art. 8-ter del Regolamento degli organi, organizzazione 
e procedure del CNEL", adottata su proposta del Segretario generale e sulla quale è stato 
previamente acquisito il relativo parere conforme da parte del Consiglio di Presidenza in 
pari data; 
RITENUTO opportuno e necessario, in considerazione della tempistica e degli obiettivi 
definiti all'interno del Programma di Attività per la XI Consiliatura e del relativo 
cronoprogramma annuale, procedere, conformemente al citato Regolamento e alla citata 
Determinazione Presidenziale n. 70/2024, agli adempimenti volti alla costituzione del citato 
Segretariato permanente; 
DATO ATTO che i componenti del Segretariato sono stati individuati in corrispondenza 
delle specifiche e comprovate esperienze nell'ambito di riferimento, anche con particolare 
riguardo alla pregressa attività svolta dal gruppo di lavoro tecnico del CNEL operante in 
relazione al programma "Recidiva Zero", nonché da ulteriori esperti del settore proposti dal 
Consigliere MINUNZIO nella veste di delegato del Presidente del CNEL all'esercizio delle 
funzioni di presidenza e coordinamento del Segretariato stesso; 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione. 

1. E' costituito presso il Segretariato Generale del Consiglio Nazionale dell'Economia e del 
Lavoro, in attuazione dell'articolo 8-ter del Regolamento, il Segretariato permanente per 
l'inclusione economica, sociale e lavorativa delle persone private della libertà personale. 

2. Il Segretariato è presieduto quale delegato del Presidente del CNEL individuato tra i 
componenti di cui all'art. 2 della Legge 30 dicembre 1986, n. 936 e s.m.i., in possesso di 
elevata professionalità o competenza nello specifico settore di riferimento, dal Consigliere 
Emilio MINUNZIO; 

3. Il Segretariato è composto dai seguenti esperti individuati tra persone di comprovata 
professionalità, qualificata esperienza e riconosciuta indipendenza nello specifico settore di 
riferimento: Denise AMERINI, Antonio ARZILLO, Marco DI LILLO, Marina FORMICA, 
Filippo GIORDANO, Giuseppe LOREFICE, Donatella QUERCI, Chiara ZINNO. 

4. Il Segretariato si articola in Commissioni e Gruppi di lavoro tematici, aperti alla 
partecipazione da parte di rappresentanti delle Organizzazioni pubbliche, private e del 
Terzo settore con cui il CNEL ha già sottoscritto o sottoscriverà, nell'ambito delle proprie 
attività, accordi interistituzionali o protocolli d'intesa, ad oggi così risultanti: ACRI, AIDP, 
ANCI, Assolavoro, Cassa delle Ammende, Comunità di S. Egidio, Conferenza dei Presidenti 

3 



CNEL - CNEL - CNEL - 0002193 - Interno - 31/07/2024 - 11:16

delle Regioni, Ente Nazionale per il Microcredito, Federcasse, Fondazione AIDP, 
Fondazione per la Sussidiarietà, Fondazione San Patrignano, Garante nazionale delle 
persone private della libertà personale, INAPP, Ministero della Giustizia, Sviluppo Lavoro 
Italia, Unioncamere, Telefono Azzurro, UNICEF; 

5. Con apposita determinazione il Segretario generale del CNEL è incaricato di provvedere, 
conformemente alle previsioni di cui all'articolo 8-ter del Regolamento e in adempimento 
della determinazione presidenziale n. 70/2024, alla costituzione di una unità tecnica di 
supporto composta da dipendenti del Segretariato Generale del CNEL e di dipendenti in 
posizione di comando, fuori ruolo o di distacco o in analoga posizione, appartenenti alle 
amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1, comma 2, del d.lgs. 165/2001, che abbiano aderito 
allo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune attraverso gli accordi di 
cui all'articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché da un contingente di massimo 5 
esperti di cui all'articolo 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165. 

6. Con successive determinazioni presidenziali il Segretariato potrà essere eventualmente 
integrato con ulteriori componenti fino al raggiungimento del numero previsto dall'articolo 
14 della Legge 936/1986. 

7. Ai competenti Uffici del Segretariato generale è altresì demandato l'espletamento dei 
compiti e degli adempimenti di cui al d.lgs. 33/2013 e 39/2013 e s.m.i. 

4 


